Infection Control & Hospital Epidemiology (2021), 1–7 doi:10.1017/ice.2021.14

## **Original Article**



# Surveillance quality correlates with surgical site infection rates in knee and hip arthroplasty and colorectal surgeries: A call to action to adjust reporting of SSI rates

Andrew Atkinson PhD<sup>1</sup> <sup>(i)</sup>, Marie-Christine Eisenring RN<sup>2,3</sup>, Nicolas Troillet MD<sup>2,3</sup>, Stefan P. Kuster MD<sup>4</sup>,

Andreas Widmer MD<sup>3,5</sup>, Marcel Zwahlen PhD<sup>6</sup> and Jonas Marschall MD<sup>1,3</sup>

<sup>1</sup>Department of Infectious Diseases, Bern University Hospital, Inselspital, University of Bern, Bern, Switzerland, <sup>2</sup>Department of Infectious Diseases, Central Institute, Valais Hospital, Sion, Switzerland, <sup>3</sup>Swissnoso, National Center for Infection Prevention, Bern, Switzerland, <sup>4</sup>Department of Infectious Diseases and Hospital Epidemiology, University Hospital Zurich, University of Zurich, Zurich, Switzerland, <sup>5</sup>Division of Infectious Diseases and Hospital Epidemiology, University Hospital Basel, Basel, Switzerland and <sup>6</sup>Institute of Social and Preventive Medicine, University of Bern, Bern, Switzerland

#### Abstract

Objective: The incidence of surgical site infections may be underreported if the data are not routinely validated for accuracy. Our goal was to investigate the communicated SSI rate from a large network of Swiss hospitals compared with the results from on-site surveillance quality audits.

Design: Retrospective cohort study.

Patients: In total, 81,957 knee and hip prosthetic arthroplasties from 125 hospitals and 33,315 colorectal surgeries from 110 hospitals were included in the study.

Methods: Hospitals had at least 2 external audits to assess the surveillance quality. The 50-point standardized score per audit summarizes quantitative and qualitative information from both structured interviews and a random selection of patient records. We calculated the mean National Healthcare Safety Network (NHSN) risk index adjusted infection rates in both surgery groups.

Results: The median NHSN adjusted infection rate per hospital was 1.0% (interquartile range [IQR], 0.6%–1.5%) with median audit score of 37 (IQR, 33–42) for knee and hip arthroplasty, and 12.7% (IQR, 9.0%–16.6%), with median audit score 38 (IQR, 35–42) for colorectal surgeries. We observed a wide range of SSI rates and surveillance quality, with discernible clustering for public and private hospitals, and both lower infection rates and audit scores for private hospitals. Infection rates increased with audit scores for knee and hip arthroplasty (*P* value for the slope = .002), and this was also the case for planned (P = .002), and unplanned (P = .02) colorectal surgeries.

Conclusions: Surveillance systems without routine evaluation of validity may underestimate the true incidence of SSIs. Audit quality should be taken into account when interpreting SSI rates, perhaps by adjusting infection rates for those hospitals with lower audit scores.

(Received 1 October 2020; accepted 28 December 2020)

The European Centre for Disease Prevention and Control (ECDC), and their US counterpart, the CDC, defines criteria for surgical site infection (SSI) occurring within 30 days for a surgery without implant and 90 days for a surgery with implant. In a recent review of 26 studies investigating SSIs, Badia et al<sup>2</sup> point out that "SSIs

were consistently associated with elevated costs, relative to uninfected patients . . . [the studies reporting] that SSI patients required prolonged hospitalization, reoperation, readmission, and that SSIs increased mortality rates." Furthermore, those patients developing an SSI generate increased costs compared to those not developing

Author for correspondence: Andrew Atkinson, E-mail: andrew.atkinson@insel.ch

PREVIOUS PRESENTATION: This work was presented as a poster at IDweek 2019, on 3rd October, 2019, in Washington DC.

Members of Swissnoso (in alphabetical order): Carlo Balmelli, MD, Lugano; Marie-Christine Eisenring, RN, ICP, CNS, Sion; Stephan Harbarth, MD, MS, Geneva; Jonas Marschall, MD, MSc, Bern; Didier Pittet, MD, MS, Geneva; Hugo Sax, MD, Zurich; Matthias Schlegel, MD, St Gallen; Alexander Schweiger, MD, Basel; Laurence Senn, MD, Lausanne; Nicolas Troillet, MD, MSc, Sion; Andreas F. Widmer, MD, MSc, Basel; Giorgio Zanetti, MD, MSc, Lausanne.

Members of the Watussi Study Group (in alphabetical order): Andrew Atkinson, PhD (Inselspital, Bern University Hospital and University of Bern), Lauro Damonti (Inselspital, Bern University Hospital and University of Bern), Rüdiger Külpmann, PhD (Lucerne University of Applied Sciences and Arts), Judith Maag, MPH (Inselspital, Bern University Hospital and University of Bern), Jonas Marschall, MD (Inselspital, Bern University of Bern), Yvonne Pfeiffer, PhD (Swiss Patient Safety Foundation), Luisa Salazar, PhD (Inselspital, Bern University Hospital and University of Bern), David Schwappach, PhD (Swiss Patient Safety Foundation), Benoit Sicre, PhD (Lucerne University of Applied Sciences and Arts), Bernard Surial, MD (Inselspital, Bern University Hospital and University of Bern), Nicolas Troillet, MD (Central Institute of Valais Hospitals), Andreas Widmer, MD (University Hospital Basel), Marcel Zwahlen, PhD (Institute of Social and Preventive Medicine, University of Bern).

Cite this article: Atkinson A, et al. (2021). Surveillance quality correlates with surgical site infection rates in knee and hip arthroplasty and colorectal surgeries: A call to action to adjust reporting of SSI rates. Infection Control & Hospital Epidemiology, https://doi.org/10.1017/ice.2021.14

© The Author(s), 2021. Published by Cambridge University Press on behalf of The Society for Healthcare Epidemiology of America. This is an Open Access article, distributed under the terms of the Creative Commons Attribution licence (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/), which permits unrestricted re-use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

an SSI,<sup>3-5</sup> leading to additional healthcare costs running potentially into billions of euros per year.<sup>6</sup> Many countries have recognized the importance of surveillance programs to determine not only the instantaneous rate of infections but also their trajectory over time, with Switzerland introducing such a program in 2009.<sup>7</sup> In turn, these efforts have led to a wealth of new ideas for improving procedures and processes (see, eg, the reviews by Liu et al<sup>8</sup> and Ailen et al<sup>9</sup>). In addition, innovative measures are collected to determine standardized SSI rates to allow intra- and interhospital comparisons.<sup>10-12</sup> However, the quality of surveillance itself has also come under scrutiny, in particular in the age of increased automation (eg, Pindyck et al<sup>13</sup> and van Mourik et al<sup>14</sup>), and, at least in some countries, linkage of financial penalties with SSI rates. In their 2017 article, Bordeianou et al<sup>15</sup> point out that "overall, hospitals using less rigorous capture methods had improved surgical-site infection rates for National Healthcare Safety Network [NHSN] compared to standardized National Surgical Quality Improvement Program reports," and "studies have found large discrepancies in the SSI rates reported in NHSN data compared to internal audits." In Switzerland, repetitive audits of the surveillance processes and outcomes were introduced in 2011, with many hospitals in the Swissnoso surveillance program having 3 audits (in our analysis 61 of 148 hospitals, 41%) in the period up to the end of 2019.<sup>16</sup> The accuracy of SSI detection is estimated using a semiquantitative score that reflects the quality of surveillance.

In this study, we compared and contrasted standardized SSI rates for 2 of the most common surgeries in Switzerland, knee and hip arthroplasty and colorectal procedures, with audit scores. In contrast to the situation in the United States and other countries, there are as yet no financial penalties for having a high infection rate in Switzerland. Nonetheless, hospital rates could theoretically be manipulated (or perhaps better, "gamed") in some way because the rates are reported publicly (eg, Swissnono<sup>17</sup>). To this end, we considered options for detecting and potentially "correcting" scenarios in which underreporting could be occurring.

We hypothesized that audit score would be correlated with the SSI rate, meaning that hospitals with lower quality of surveillance would also report lower rates of infection, and that conversely, those with better audit quality would report higher rates of infection. We aimed (1) to determine whether SSI rates for prosthetic knee and hip surgeries and colorectal surgeries are correlated with the audit quality score; (2) to compare these 2 different surgeries to determine whether the correlation is different based on surgery type; (3) to quantify this distortion, assuming mismatch between what is measured in terms of SSI rates and reality; and (4) to propose methods for detecting underreporting and potential methods investigating scenarios in which underreporting is corrected in the form of a sensitivity analysis.

#### **Methods**

We selected adult patients with complete follow-up information for knee and hip elective first arthroplasties (January 1, 2009, until September 30, 2018, 156,467 procedures, 148 hospitals) and colorectal surgeries (January 1, 2009, until September 30, 2019, 61,410 procedures, 135 hospitals) from the Swissnoso database. For the analysis, we only included surgeries in the year previous to the audit and the actual year of the audit(s) for a hospital (ie, 2 years per audit). We assumed that this would provide an adequate summary of the infection rate at the time of the audit. The resulting analysis set consisted of 81,957 surgeries for knee and hip arthroplasty and 33,315 for colorectal procedures.

#### Standardized SSI rate

We defined a composite end point of 30-day or 1-year infection for an SSI, with the latter specifically relating to knee and hip arthroplasty that include permanent implants. (Note that these time points only partially coincide with the CDC/NHSN definition).

We standardized the hospital-specific SSI rate using the recognized National Healthcare Safety Network (NHSN) risk index, which comprises the American Society of Anesthesiology (ASA) score, the wound class and procedure duration.<sup>18</sup> Each surgery is scored leading to an SSI rate and risk index score of 0, 1, 2 or 3, which then provides a composite score, the NHSN-adjusted SSI rate per hospital and procedure type.

#### Surveillance audit quality score

The 50-point score per audit is based on the CDC/NHSN method for SSI monitoring, which requires active, patient-based, prospective, and postdischarge surveillance, including review of medical records. Hospitals were visited on site by 1 of 3 specifically trained investigators (2 registered nurses, 1 physician), each with profound knowledge of the Swissnoso SSI surveillance methodology. The quality score and report (including false-negative or false-positive case reviews) are validated by a senior trained investigator, and in case of discrepancies in the case reviews, by a senior physician. A full description of the auditing procedures is provided in the article by Kuster et al<sup>16</sup> (Supplementary Tables S1-S3 online). After each onsite visit, the hospital receives a detailed validation report including specific recommendations to improve the quality of the surveillance process. Since its introduction, the scoring system and the use of the quality score values, have gained acceptance in Swiss hospitals, and the quality scores are reported publicly along with the SSI rates.

# Primary analysis: Correlation of standardized SSI rate and surveillance audit quality score

The primary analysis considered the correlation between the standardized SSI rate on a hospital level and its audit score, both of which were averaged over all relevant years. Since there are, at most, 3 audit scores for each hospital for both knee and hip and colorectal procedures, we calculated the weighted mean of the NHSN risk index adjusted infection rates for the specific surgery type for the year previous to the audit and the year in which the hospital was audited. The weights were proportional to the number of surgeries of the type performed. The weighted mean audit quality score was calculated in an analogous manner.

Scatter plots were used to present the data graphically, whereby the mean audit quality score (*x*-axis) was plotted against the NHSN risk index adjusted infection rate for each hospital (*y*-axis). The degree of correlation was estimated using the slope parameter of the linear model, with guidelines added for the median of the respective distributions of both metrics to aid the reader with interpretation.

#### Supplementary analyses

#### Infection rate trajectory

The trajectory of the average NHSN risk index adjusted SSI rates for the audit scores in each of the 2–3 years in which audits took place, and the previous year to the audit, was also plotted, considering the audit number (1, 2, or 3) as independent variable. For those hospitals with 3 audits, the mean slope of the trajectory

Table 1. Patient Characteristics for the included knee and hip Arthroplasties and Colorectal Procedures

| Surgeries, no. %)33,315 (54.3)Hospitals, no. %)125 (84.5)110 (82.7)Surgical site infection, no. (%)2927 (1.1)(42.13.8)Hospital size, beds, no. (%)2927 (1.2)(1.2.13.8)20054,08 (66.0)13,659 (41.0)200-49920,377 (24.9)14,81 (34.5)500+7,472 (9.1)8,175 (24.5)Procedure type, no. (%)7,472 (9.1)8,175 (24.5)Rectal2,579 (39.8)19,165 (82.7)Rectal2,579 (39.8)0 (0.0)I (clean)16,255 (95.6)0 (0.0)I (clean)254 (0.3)19,165 (82.7)I (clean)254 (0.3)19,165 (82.7)I (clean)23,00,004,732 (16.8)I (notentinated)25 (0.1)4,198 (14.9)I (notentinated)23 (0.0)4,732 (16.8)I (notection of procedure, media min (IQR) <sup>A</sup> 69 (62-76)68 (67-70)Ourelon of procedure, media min (IQR) <sup>A</sup> 69 (62-76)68 (67-70)Sex, female, no. (%)12,101 (14.8)11,977 (42.6)Age, median y (0.5)23,202 (28.2)11,983 (42.5)Overlong operation (Score), no. (%)23,202 (28.2)12,984 (45.9)Endoscopic, no. (%)13,207 (10.1)14,984 (54.9)Endoscopic, no. (%)13,977 (10.0)24,966 (76.7)Endoscopic, no. (%)13,977 (10.1)24,966 (76.2)Repat surgery, no. (%)16,976 (10.2)12,996 (10.2)Endoscopic, no. (%)13,976 (10.2)24,966 (76.1)Endoscopic, no. (%)16,842 (1.1)19  | Characteristic  | Knee and Hip     | Colorectal       |
|--|---|------------------|------------------|
| Hospitals, no. (%)125 (84.5)110 (82.7)Surgical site infection, no. (%)927 (1.1)4,642 (13.9)Hospital size, beds, no. (%)54,108 (66.0)13,659 (41.0)200-49920,377 (24.9)14,81 (34.5)500+20,377 (24.9)8,175 (24.5)Forcedure type, no. (%)8,162 (99.6)19,195 (85.7)Rectal2,579 (39.8)19,195 (85.7)Cleas, no. (%)11 (potentially contaminated)254 (0.3)19,165 (68.2)11 (clean)81,625 (99.6)0 (0.0)11 (potentially contaminated)254 (0.3)4,198 (14.9)12 (refected)23 (0.0)4,732 (16.8)11 (notentially contaminated)240 (-51 to -30)4,56 (-77.10)12 (refected)23 (0.0)4,732 (16.8)12 (refected)23 (0.0)4,732 (16.8)12 (refected)23 (0.0)4,732 (16.8)12 (refected)23 (0.0)4,732 (16.8)13 (refected)23 (0.0)4,732 (16.8)14 (refected)23 (0.0)4,732 (16.8)15 (refered, no. (%)44,883 (54.8)14,200 (50.5)16 (refered, no. (%)12,101 (48.8)14,700 (50.5)17 (refered)23,202 (82.2)11,738 (45.9)18 (refered, no. (%)23,202 (82.7)11,838 (17.9)19 (refered)23,202 (82.7)11,838 (17.9)19 (refered)23,202 (82.7)11,938 (17.9)19 (refered)23,202 (82.7)11,938 (17.9)19 (refered)23,202 (82.7)11,938 (17.9)10 (refered)13,697 (10.9) <td>Surgeries, no. (%)</td> <td>81,957 (59.5)</td> <td>33,315 (54.3)</td> | Surgeries, no. (%)  | 81,957 (59.5)    | 33,315 (54.3)    |
| Surgical site infection, no. (%)927 (1.1)4,642 (13.9)Hospital size, beds, no. (%)<200  | Hospitals, no. (%)  | 125 (84.5)       | 110 (82.7)       |
| Hospital size, beds, no. (%)   13,659 (41,0)     <200  | Surgical site infection, no. (%)                          | 927 (1.1)        | 4,642 (13.9)     |
| -<200  | Hospital size, beds, no. (%)                              |                  |                  |
| 200-49920,377 (24.9)11,481 (34.5)500+7,472 (9.1)8,175 (24.5)Procedure type, no. (%)  | <200  | 54,108 (66.0)    | 13,659 (41.0)    |
| 500+   7,472 (9.1)   8,175 (24.5)     Procedure type, no. (%)  | 200-499   | 20,377 (24.9)    | 11,481 (34.5)    |
| Procedure type, no. (%)     Knee   2,579 (39.8)     Rectal   1,919 (5.8)     Class, no. (%)   1,919 (5.8)     I (clean)   81,625 (99.6)   0 (0.0)     I (potentially contaminated)   254 (0.3)   19,165 (68.2)     III (contaminated)   55 (0.1)   4,198 (14.9)     V (infected)   23 (0.0)   4,732 (16.8)     Timing of first antibiotic, median min (IQR)   66 (68-109)   -67 (10 -224)     Duration of procedure, median min (IQR)   86 (68-109)   167 (120-224)     Age, median y (IQR)   69 (62-76)   68 (57-77)     Sex, female, no. (%)   12,101 (14.8)   11,977 (42.6)     Overlong operation (Score7), no. (%)   20,202 (28.2)   11,978 (45.9)     Minima invasive, no. (%)   20,258 (24.7)   12,894 (45.9)     Elective surgery, no. (%)   1,2894 (45.9)   44.96 (7.6)     Repeat surgery, no. (%)   1,684 (2.1)   1,959 (7.1)     Patient discharge, no. (%)   2,6215 (80.1)   6.66 (7.6)     Repeat surgery, no. (%)   1,684 (2.1)   1,959 (7.1)     Pother cute care facility   634 (0.8)<  | 500+  | 7,472 (9.1)      | 8,175 (24.5)     |
| Knee   2,579 (39.8)     Rectal   1,919 (5.8)     Class, no. (%)   1,916 (5.8)     I (clean)   81,625 (99.6)   0 (0.0)     I (clean)   254 (0.3)   19,165 (68.2)     III (contaminated)   255 (0.1)   4,198 (14.9)     IV (infected)   23 (0.0)   4,732 (16.8)     ITming of first antibiotic, median min (IQR) <sup>a</sup> -40 (-51 to -30)   -45 (-67 to -29)     Duration of procedure, median min (IQR) <sup>a</sup> 69 (62-76)   68 (57-77)     Age, median y (IQR)   69 (62-76)   68 (57-77)     Sex, female, no. (%)   12,101 (14.8)   11,977 (42.6)     Overlong operation (Score7), no. (%)   21,210 (14.8)   11,937 (42.6)     Minimal invasive, no. (%)   23,202 (28.2)   11,938 (42.5)     Elective surgery, no. (%)   20,258 (24.7)   12,954 (45.9)     Elective surgery, no. (%)   13,957 (100)   24,945 (75.6)     Repeat surgery, no. (%)   16,957 (100)   24,950 (72.6)     Home/Nursing home   53,402 (65.2)   22,515 (80.1)     Other acute care facility   634 (0.8)   676 (2.4) <td< td=""><td>Procedure type, no. (%)</td><td></td><td></td></td<>   | Procedure type, no. (%)                                   |                  |                  |
| Rectal   1,919 (5.8)     Class, no. (%)   81,625 (99.6)   0 (0.0)     Il (clean)   81,625 (99.6)   0 (0.0)     Il (optentially contaminated)   254 (0.3)   19,165 (68.2)     Ill (contaminated)   255 (0.1)   4,198 (14.9)     IV (infected)   23 (0.0)   4,732 (16.8)     Timing of first antibiotic, median min (IQR) <sup>a</sup> -40 (-51 to -30)   -45 (-67 to -29)     Duration of procedure, median min (IQR)   86 (68-109)   167 (120-224)     Age, median y (IQR)   69 (62-76)   68 (57-77)     Sex, female, no. (%)   12,101 (14.8)   11,977 (42.6)     Overlong operation (Score7), no. (%)   21,210 (14.8)   11,937 (42.6)     Minimal invasive, no. (%)   23,202 (28.2)   11,938 (42.5)     Elective surgery, no. (%)   20,258 (24.7)   12,954 (45.9)     Elective surgery, no. (%)   13,957 (100)   24,956 (72.6)     Repeat surgery, no. (%)   16,957 (100)   24,956 (72.6)     Repeat surgery, no. (%)   16,954 (21.1)   1,995 (7.1)     Home/Nursing home   53,402 (65.2)   22,515 (80.1)     Other acute care  | Knee  | 2,579 (39.8)     |                  |
| Class, no. (%)     I (clean)   81,625 (99.6)   0 (0.0)     II (potentially contaminated)   254 (0.3)   19,165 (68.2)     III (contaminated)   55 (0.1)   4,198 (14.9)     IV (infected)   23 (0.0)   4,732 (16.8)     Trining of first antibiotic, median min (IQR) <sup>a</sup> -40 (-51 to -30)   -45 (-67 to -29)     Duration of procedure, median min (IQR)   86 (68-109)   167 (120-224)     Age, median y (IQR)   69 (62-76)   68 (57-77)     Sex, female, no. (%)   12,101 (14.8)   11,977 (42.6)     Overlong operation (ScoreT), no. (%)   23,202 (28.2)   11,398 (42.5)     Minimal invasive, no. (%)   20,258 (24.7)   12,894 (45.9)     Elective surgery, no. (%)   1,684 (2.1)   1,995 (7.1)     Elective surgery, no. (%)   1,684 (2.1)   1,995 (7.1)     Destination after discharge, no. (%)   1,684 (2.1)   1,995 (7.2)     Home/Nursing home   53,402 (65.2)   22,515 (80.1)     Other acute care facility   634 (0.8)   676 (2.4)     Rehabilitation clinic   26,748 (32.6)   3,397 (12.1)     Patient died <t< td=""><td>Rectal</td><td></td><td>1,919 (5.8)</td></t<>  | Rectal  |                  | 1,919 (5.8)      |
| I (clean)   81,625 (99.6)   0 (0.0)     II (potentially contaminated)   254 (0.3)   19,165 (68.2)     III (contaminated)   55 (0.1)   4,198 (14.9)     IV (infected)   23 (0.0)   4,732 (16.8)     IV (infected)   23 (0.0)   4,732 (16.8)     Duration of procedure, median min (UQR)   86 (68-109)   167 (120-224)     Age, median y (UQR)   69 (62-76)   68 (57-77)     Sex, female, no. (%)   44,883 (54.8)   14,200 (50.5)     Overlong operation (Score7), no. (%)   12,101 (14.8)   11,977 (42.6)     ASA levels 3/4/5, no. (%)   23,202 (28.2)   12,894 (45.9)     Elective surgery, no. (%)   20,258 (24.7)   12,894 (45.9)     Elective surgery, no. (%)   1,684 (2.1)   1,995 (7.1)     Destination after discharge, no. (%)   1,684 (2.1)   1,995 (7.1)     Destination after discharge, no. (%)   23,402 (65.2)   22,515 (80.1)     Mome/Nursing home   53,402 (65.2)   22,515 (80.1)     Other acute care facility   634 (0.8)   676 (2.4)     Patient died   643(0.1)   1,083 (3.9)     Ot  | Class, no. (%)  |                  |                  |
| II (potentially contaminated)   254 (0.3)   19,165 (68.2)     III (contaminated)   55 (0.1)   4,198 (14.9)     IV (infected)   23 (0.0)   4,732 (16.8)     Timing of first antibiotic, median min (IQR) <sup>a</sup> -40 (-51 to -30)   -45 (-67 to -29)     Duration of procedure, median min (IQR)   86 (68-109)   167 (120-224)     Age, median y (IQR)   69 (62-76)   68 (57-77)     Sex, female, no. (%)   12,101 (14.8)   11,977 (42.6)     Overlong operation ( <i>ScoreT</i> ), no. (%)   23,202 (28.2)   11,938 (42.5)     Minimal invasive, no. (%)   20,258 (24.7)   12,894 (45.9)     Elective surgery, no. (%)   81,957 (100)   24,196 (72.6)     Repeat surgery, no. (%)   1,684 (2.1)   1,995 (7.1)     Home/Nursing home   53,402 (65.2)   22,515 (80.1)     Other acute care facility   634 (0.8)   676 (2.4)     Patient died   643(0.1)   1,083 (3.9)     Other   1,110 (1.4)   424 (1.5)   | I (clean)   | 81,625 (99.6)    | 0 (0.0)          |
| III (contaminated)   55 (0.1)   4,198 (14.9)     IV (infected)   23 (0.0)   4,732 (16.8)     Timing of first antibiotic, median min (IQR) <sup>a</sup> -40 (-51 to -30)   -45 (-67 to -29)     Duration of procedure, median min (IQR)   86 (68-109)   167 (120-224)     Age, median y (IQR)   69 (62-76)   68 (57-77)     Sex, female, no. (%)   44,883 (54.8)   14,200 (50.5)     Overlong operation (ScoreT), no. (%)   12,101 (14.8)   11,977 (42.6)     ASA levels 3/4/5, no. (%)   23,202 (28.2)   11,938 (42.5)     Minimal invasive, no. (%)   20,258 (24.7)   12,894 (45.9)     Elective surgery, no. (%)   81,957 (100)   24,196 (72.6)     Repeat surgery, no. (%)   1,684 (2.1)   1,995 (7.1)     Home/Nursing home   53,402 (65.2)   22,515 (80.1)     Other acute care facility   634 (0.8)   676 (2.4)     Rehabilitation clinic   26,748 (32.6)   3,397 (12.1)     Patient died   643(0.1)   1,083 (3.9)     Other   1,110 (1.4)   424 (1.5)   | II (potentially contaminated)                             | 254 (0.3)        | 19,165 (68.2)    |
| IV (infected)   23 (0.0)   4,732 (16.8)     Timing of first antibiotic, median min (IQR) <sup>a</sup> -40 (-51 to -30)   -45 (-67 to -29)     Duration of procedure, median min (IQR)   86 (68-109)   167 (120-224)     Age, median y (IQR)   69 (62-76)   68 (57-77)     Sex, female, no. (%)   44,883 (54.8)   14,200 (50.5)     Overlong operation (ScoreT), no. (%)   12,101 (14.8)   11,977 (42.6)     ASA levels 3/4/5, no. (%)   23,202 (28.2)   11,938 (42.5)     Minimal invasive, no. (%)   20,258 (24.7)   12,894 (45.9)     Elective surgery, no. (%)   81,957 (100)   24,196 (72.6)     Repeat surgery, no. (%)   1,684 (2.1)   1,995 (7.1)     Destination after discharge, no. (%)   1634 (0.8)   676 (2.4)     Mome/Nursing home   53,402 (65.2)   22,515 (80.1)     Other acute care facility   634 (0.8)   676 (2.4)     Rehabilitation clinic   26,748 (32.6)   3,397 (12.1)     Patient died   643(0.1)   1,083 (3.9)     Other   1,110 (1.4)   424 (1.5)  | III (contaminated)  | 55 (0.1)         | 4,198 (14.9)     |
| Timing of first antibiotic, median min (IQR) <sup>a</sup> -40 (-51 to -30)   -45 (-67 to -29)     Duration of procedure, median min (IQR)   86 (68-109)   167 (120-224)     Age, median y (IQR)   69 (62-76)   68 (57-77)     Sex, female, no. (%)   44,883 (54.8)   14,200 (50.5)     Overlong operation (ScoreT), no. (%)   12,101 (14.8)   11,977 (42.6)     ASA levels 3/4/5, no. (%)   23,202 (28.2)   11,938 (42.5)     Minimal invasive, no. (%)   20,258 (24.7)   12,894 (45.9)     Endoscopic, no. (%)   81,957 (100)   24,196 (72.6)     Repeat surgery, no. (%)   1,684 (2.1)   1,995 (7.1)     Destination after discharge, no. (%)   167 (120-224)   1,995 (7.1)     Home/Nursing home   53,402 (65.2)   22,515 (80.1)     Other acute care facility   634 (0.8)   676 (2.4)     Rehabilitation clinic   26,748 (32.6)   3,397 (12.1)     Patient died   643(0.1)   1,083 (3.9)     Other   1,110 (1.4)   424 (1.5)   | IV (infected)   | 23 (0.0)         | 4,732 (16.8)     |
| Duration of procedure, median min (IQR)   86 (68-109)   167 (120-224)     Age, median y (IQR)   69 (62-76)   68 (57-77)     Sex, female, no. (%)   44,883 (54.8)   14,200 (50.5)     Overlong operation (ScoreT), no. (%)   12,101 (14.8)   11,977 (42.6)     ASA levels 3/4/5, no. (%)   23,202 (28.2)   11,938 (42.5)     Minimal invasive, no. (%)   20,258 (24.7)   12,894 (45.9)     Endoscopic, no. (%)   81,957 (100)   24,196 (72.6)     Repeat surgery, no. (%)   1,684 (2.1)   1,995 (7.1)     Destination after discharge, no. (%)   13,802 (65.2)   22,515 (80.1)     Mome/Nursing home   53,402 (65.2)   22,515 (80.1)     Other acute care facility   634 (0.8)   676 (2.4)     Rehabilitation clinic   26,748 (32.6)   3,397 (12.1)     Patient died   643(0.1)   1,083 (3.9)     Other   1,110 (1.4)   424 (1.5)   | Timing of first antibiotic, median min (IQR) <sup>a</sup> | -40 (-51 to -30) | −45 (−67 to −29) |
| Age, median y (IQR)   69 (62-76)   68 (57-77)     Sex, female, no. (%)   44,883 (54.8)   14,200 (50.5)     Overlong operation (Score7), no. (%)   12,101 (14.8)   11,977 (42.6)     ASA levels 3/4/5, no. (%)   23,202 (28.2)   11,938 (42.5)     Minimal invasive, no. (%)   20,258 (24.7)   12,894 (45.9)     Endoscopic, no. (%)   81,957 (100)   24,196 (72.6)     Elective surgery, no. (%)   1,935 (7.10)   24,196 (72.6)     Repeat surgery, no. (%)   1,684 (2.1)   1,995 (7.1)     Pestination after discharge, no. (%)   1,684 (2.1)   1,995 (7.1)     Other acute care facility   634 (0.8)   676 (2.4)     Other acute care facility   634 (0.8)   676 (2.4)     Patient died   643(0.1)   1,083 (3.9)     Other   1,110 (1.4)   424 (1.5)   | Duration of procedure, median min (IQR)                   | 86 (68–109)      | 167 (120–224)    |
| Sex, female, no. (%)   44,883 (54.8)   14,200 (50.5)     Overlong operation (ScoreT), no. (%)   12,101 (14.8)   11,977 (42.6)     ASA levels 3/4/5, no. (%)   23,202 (28.2)   11,938 (42.5)     Minimal invasive, no. (%)   20,258 (24.7)   12,894 (45.9)     Endoscopic, no. (%)   81,957 (100)   24,196 (72.6)     Repeat surgery, no. (%)   1,684 (2.1)   1,995 (7.1)     Destination after discharge, no. (%)   16,844 (2.1)   1,995 (7.1)     Home/Nursing home   53,402 (65.2)   22,515 (80.1)     Other acute care facility   634 (0.8)   676 (2.4)     Rehabilitation clinic   26,748 (32.6)   3,397 (12.1)     Patient died   643(0.1)   1,083 (3.9)     Other   1,110 (1.4)   424 (1.5)  | Age, median y (IQR)                                       | 69 (62–76)       | 68 (57–77)       |
| Overlong operation (ScoreT), no. (%) 12,101 (14.8) 11,977 (42.6)   ASA levels 3/4/5, no. (%) 23,202 (28.2) 11,938 (42.5)   Minimal invasive, no. (%) 20,258 (24.7) 12,894 (45.9)   Endoscopic, no. (%) 81,957 (100) 24,196 (72.6)   Elective surgery, no. (%) 81,957 (100) 24,196 (72.6)   Repeat surgery, no. (%) 1,684 (2.1) 1,995 (7.1)   Destination after discharge, no. (%) 1,684 (2.1) 1,995 (7.1)   Home/Nursing home 53,402 (65.2) 22,515 (80.1)   Other acute care facility 634 (0.8) 676 (2.4)   Rehabilitation clinic 26,748 (32.6) 3,397 (12.1)   Patient died 643(0.1) 1,083 (3.9)   Other 1,110 (1.4) 424 (1.5)   | Sex, female, no. (%)                                      | 44,883 (54.8)    | 14,200 (50.5)    |
| ASA levels 3/4/5, no. (%) 23,202 (28.2) 11,938 (42.5)   Minimal invasive, no. (%) 20,258 (24.7) 12,894 (45.9)   Endoscopic, no. (%) 12,894 (45.9) 24,196 (72.6)   Elective surgery, no. (%) 1,684 (2.1) 1,995 (7.1)   Pestination after discharge, no. (%) 1,684 (2.1) 1,995 (7.1)   Home/Nursing home 53,402 (65.2) 22,515 (80.1)   Other acute care facility 634 (0.8) 676 (2.4)   Rehabilitation clinic 26,748 (32.6) 3,397 (12.1)   Patient died 643(0.1) 1,083 (3.9)   Other 1,110 (1.4) 424 (1.5)  | Overlong operation (ScoreT), no. (%)                      | 12,101 (14.8)    | 11,977 (42.6)    |
| Minimal invasive, no. (%)   20,258 (24.7)     Endoscopic, no. (%)   12,894 (45.9)     Elective surgery, no. (%)   81,957 (100)   24,196 (72.6)     Repeat surgery, no. (%)   1,684 (2.1)   1,995 (7.1)     Destination after discharge, no. (%)   1,684 (2.1)   1,995 (7.1)     Home/Nursing home   53,402 (65.2)   22,515 (80.1)     Other acute care facility   634 (0.8)   676 (2.4)     Rehabilitation clinic   26,748 (32.6)   3,397 (12.1)     Patient died   643(0.1)   1,083 (3.9)     Other   1,110 (1.4)   424 (1.5)   | ASA levels 3/4/5, no. (%)                                 | 23,202 (28.2)    | 11,938 (42.5)    |
| Endoscopic, no. (%)   12,894 (45.9)     Elective surgery, no. (%)   81,957 (100)   24,196 (72.6)     Repeat surgery, no. (%)   1,684 (2.1)   1,995 (7.1)     Destination after discharge, no. (%)   1,684 (2.1)   1,995 (7.1)     Home/Nursing home   53,402 (65.2)   22,515 (80.1)     Other acute care facility   634 (0.8)   676 (2.4)     Rehabilitation clinic   26,748 (32.6)   3,397 (12.1)     Patient died   643(0.1)   1,083 (3.9)     Other   1,110 (1.4)   424 (1.5)   | Minimal invasive, no. (%)                                 | 20,258 (24.7)    |                  |
| Elective surgery, no. (%)   81,957 (100)   24,196 (72.6)     Repeat surgery, no. (%)   1,684 (2.1)   1,995 (7.1)     Destination after discharge, no. (%)   1,684 (2.1)   1,995 (7.1)     Home/Nursing home   53,402 (65.2)   22,515 (80.1)     Other acute care facility   634 (0.8)   676 (2.4)     Rehabilitation clinic   26,748 (32.6)   3,397 (12.1)     Patient died   643(0.1)   1,083 (3.9)     Other   1,110 (1.4)   424 (1.5)   | Endoscopic, no. (%)                                       |                  | 12,894 (45.9)    |
| Repeat surgery, no. (%)   1,684 (2.1)   1,995 (7.1)     Destination after discharge, no. (%)   22,515 (80.1)     Home/Nursing home   53,402 (65.2)   22,515 (80.1)     Other acute care facility   634 (0.8)   676 (2.4)     Rehabilitation clinic   26,748 (32.6)   3,397 (12.1)     Patient died   643(0.1)   1,083 (3.9)     Other   1,110 (1.4)   424 (1.5)  | Elective surgery, no. (%)                                 | 81,957 (100)     | 24,196 (72.6)    |
| Destination after discharge, no. (%)     Home/Nursing home   53,402 (65.2)   22,515 (80.1)     Other acute care facility   634 (0.8)   676 (2.4)     Rehabilitation clinic   26,748 (32.6)   3,397 (12.1)     Patient died   643(0.1)   1,083 (3.9)     Other   1,110 (1.4)   424 (1.5)  | Repeat surgery, no. (%)                                   | 1,684 (2.1)      | 1,995 (7.1)      |
| Home/Nursing home   53,402 (65.2)   22,515 (80.1)     Other acute care facility   634 (0.8)   676 (2.4)     Rehabilitation clinic   26,748 (32.6)   3,397 (12.1)     Patient died   643(0.1)   1,083 (3.9)     Other   1,110 (1.4)   424 (1.5)   | Destination after discharge, no. (%)                      |                  |                  |
| Other acute care facility   634 (0.8)   676 (2.4)     Rehabilitation clinic   26,748 (32.6)   3,397 (12.1)     Patient died   643(0.1)   1,083 (3.9)     Other   1,110 (1.4)   424 (1.5)   | Home/Nursing home   | 53,402 (65.2)    | 22,515 (80.1)    |
| Rehabilitation clinic   26,748 (32.6)   3,397 (12.1)     Patient died   643(0.1)   1,083 (3.9)     Other   1,110 (1.4)   424 (1.5)   | Other acute care facility                                 | 634 (0.8)        | 676 (2.4)        |
| Patient died   643(0.1)   1,083 (3.9)     Other   1,110 (1.4)   424 (1.5)  | Rehabilitation clinic                                     | 26,748 (32.6)    | 3,397 (12.1)     |
| Other 1,110 (1.4) 424 (1.5)  | Patient died  | 643(0.1)         | 1,083 (3.9)      |
|  | Other   | 1,110 (1.4)      | 424 (1.5)        |

Note. IQR, interquartile range; ASA American Society of Anesthesiology.

<sup>a</sup>Timing of the first antibiotic, negative is prior to incision.

was estimated by fitting a linear mixed-effects model with a random intercept per hospital.

#### Hospitals with low infection rate and low audit score

Many hospitals reported few or no infections for knee and hip surgeries. In a post hoc sensitivity analysis, we hypothesized that those hospitals with an infection rate and audit score in the lower quartile of the respective distribution were potentially underreporting the number of infections. Treating low (or no) infection rate at the hospital level as a missing data problem, we used multiple imputation to generate hypothetical infections under a missing at random assumption (refer to supplementary material).

We used the observed data from other hospitals to impute a hypothetical infection rate for those hospitals potentially underreporting their rate. The multiply imputed data were then integrated in the scatter plots from the primary analysis. All analyses were performed in R version 3.6.1 software.<sup>19</sup>

#### Ethical approval

The Cantonal Ethics Committee (Berne, Project ID 2019-00294) approved the study.

### Results

### Knee and hip arthroplasty

The analysis of knee and hip arthroplasty included 81,957 patients from 125 hospitals (Table 1 and Supplementary Fig. S1 online) with median NHSN adjusted infection rate 1.0% (IQR, 0.6%– 1.5%) per hospital and median audit score 37 (IQR, 33–42). We detected no significant difference between the surgeries performed



Fig. 1. Average audit score plotted against average National Healthcare Safety Network (NHSN) adjusted infection rate hospital type: private in grey, public in black; bubble sizes are proportional to standard error of the infection rate; linear model shown (black solid) with 95% confidence interval (shaded grey), along with median SSI rate and audit score (dotted).

in all hospitals, and those in hospitals audited (Table 1 and Supplementary Table S1 online).

Figure 1 shows the NHSN risk index adjusted infection rate plotted against audit score for each hospital stratified by hospital type, along with the overall linear fit (solid black line) and 95% confidence intervals (grey). We observed large variability in rates and scores for knee and hip arthroplasty (Fig. 1A), with a noticeable increase in infection rate as audit score increased (P = .002). The variability is pronounced for public (black) compared to private (grey) hospitals, although there are some prominent outliers. Overall, both the infection rates and the audit scores were lower for private compared to public hospitals. The median infection rate for public hospitals was 0.8% (interquartile range [IQR], 0.5–1.2), and the median infection rate for public hospitals was 1.1% (IQR, 0.7–1.7) (P = .04). The median audit score for private hospitals was 33 (IQR, 30–36), and the median audit score for public hospitals was 38 (IQR, 35–42) (P < .001).

Using the dotted lines denoting the median infection and audit scores to divide the plot into 4 quadrants in Figure 1, we observed a predominance of private hospitals with both low audit scores and low infection rates (bottom left), whereas public hospitals are predominantly in the top-right quadrant with higher audit scores and infection rates. The bottom-right quadrant might be considered the "sweet spot" where hospitals have both higher audit and lower infection rates.

In terms of the trajectory of audit scores per hospital over time, we detected a clear increasing trend in the quality of the surveillance (P < .001 for the increasing slope, Fig. S2).

#### Colorectal procedures

Our analysis of colorectal procedures included 33,315 patients from 110 hospitals (Table 1 and Supplementary Fig. S1 online) with a median NHSN risk index adjusted infection rate of 12.7% (IQR, 9.0–16.6) per hospital and a median audit score of 38 (IQR, 35–42). We detected no significant difference between the surgeries performed in all hospitals, and those in audited hospitals (Supplementary Table S1 online).

As with knee and hip arthroplasty, there is large variability in rates and scores for colorectal procedures. We observed a noticeable difference between public and private hospitals for planned procedures (Fig. 1B, top panel, N = 20,951 (74.6%) surgeries), with public hospitals having a much higher infection rate (12.9; [IQR, 9.8–15.1] vs 7.5 [IQR, 5.8–10.1]; P < .001); although the audit scores were comparable (40 [IQR, 36-43] vs 38 [IQR, 33-39]; P = .06), those for private hospitals were lower. The overall infection rate increased with audit score for planned procedures (P for the slope = .002), but in this case the increase was attributable to public hospitals, private hospitals showed no clear increase with audit score (Fig. 1B, top panel). For elective procedures, there was again a clear difference between public and private hospitals in terms of the infection rate (N = 9,119; 19.7 [IQR, 17.5–25.5] vs 8.4 [IQR, 6.9–13.0]; P < .001), with only a slight difference in audit scores (41 [IQR, 37-43] vs 37 [IQR, 35-38]; P = .02). As for the elective surgeries, the increasing trend with audit score was more pronounced for public hospitals (Fig. 1B, bottom). The audit score trajectory for the hospitals performing colorectal surgeries was similar to that for knee and hip procedures (not shown).

### Hospitals with low infection rate and low audit score

In the sensitivity analysis of those hospitals potentially underreporting their knee and hip infection rate, there were 9 hospitals (4,488 patients, 15 infections) with both infection rate and audit score in the lower quartile of the respective distribution



**Fig. 2.** Multiply imputed infection rates for those hospitals with lower audit score and infection rate are shown as black stars (\*), with the *updated* linear model (dashed black [overall slope effect (P = .02); private hospitals only (P = .60), public hospitals only (P = .20)]. Rubric: Per hospital average audit score plotted against average NHSN adjusted infection rate for knee and hip arthroplasty; stratified by type of hospital (left panel private in grey, right panel public in black); bubble sizes are proportional to standard error of the infection rate; linear model shown from the primary analysis (black solid) with 95% confidence interval (shaded grey).

(Supplementary Table S2 online). These hospitals all had <100 beds and were predominantly privately run (77.8%).

We set the infection indicator variable to missing for the 4,488 patients, and we multiply imputed 50 complete data sets with additional "new" hypothetical infections based on the observed data (ie, assuming missingness was at random). Each of these completed data sets was aggregated at the hospital level to calculate the NHSN risk index and audit score in exactly the same way as for the primary analysis, and the estimates were then combined using Rubin rules (Supplementary Table S2, column 4: hospital fixed effect [*jomo*]). The observed data, along with the multiply imputed estimates, were plotted and annotated with the observed and imputed points for each of the 9 hospitals (Fig. 2). The slope of the linear model increased again, but less steeply, and was only marginally significant at the 5% level (P = .02). Other imputation approaches, along with results, are available in the Supplementary Material (online).

### Discussion

Approximately 300 million surgeries take place worldwide each year, and this number is estimated to grow by 38% every 8 years.<sup>20</sup> SSIs are a major concern not only in terms of mortality and morbidity but also for patient quality of life and health costs. Turner et al<sup>21</sup> estimated that for the United States, "The true cost of SSI is difficult to quantify given variations in methodology utilizing inconsistent intrinsic and extrinsic costs. National estimates reach >\$3 billion annually."<sup>21</sup>

Given the global significance of such infections, it is of paramount importance that surveillance is carried out in a consistent and quality-assured manner. In this national surveillance of postoperative knee and hip infections and colorectal infections, we observed a wide range of SSI rates and surveillance quality, with discernible clustering based on whether the hospital was public or private. Public hospitals tended to have higher infection rates and audit scores, whereas private hospitals tended to have lower infection rates, but also lower audit scores. In terms of correlation, the analysis indicated that, counterintuitively, infection rate increased with audit score. However, this rate was highly influenced by a concentration of mostly private hospitals with both low infection rate and audit score. We attempted to correct this phenomenon by multiply imputing hypothetical infection rates for those hospitals in which we assumed that the infection rate was being underreported.

For colorectal surgery, there was no discernible clustering of private and public hospitals by infection rate and score, although there was a clear difference in terms of infection rates for such surgeries, with private hospitals having considerably lower infection rates.

The trajectory of the audit score over time increased for both knee and hip arthroplasties and colorectal surgeries, showing that the quality of surveillance improved noticeably with longer experience with surveillance.<sup>22</sup>

In terms of methodology, those hospitals having both low infection rates and low audit scores might be considered to be potentially underreporting their infection rate due to lower quality of their surveillance. We proposed multiple imputation as a method for potentially correcting the infection rate based on observed data from other hospitals. Such a "correction" would probably be considered controversial, but sensitivity analysis is commonplace, for example, in clinical trials when investigating the potential effect of missing data on outcome measures.

To our knowledge, no studies have formally correlated SSI rates with audit quality. Nonetheless, a number of studies have validated reported data by auditing. Haley et al<sup>23</sup> validated the accuracy of SSIs using 6% of the procedures from 176 hospitals, comparing the data reported to the National Healthcare Safety Network (NHSN). They found the highest numbers of errors reported for colon surgery. In our study, those hospitals performing colorectal surgeries had a slightly higher audit score compared to those performing knee and hip arthroplasties, but this was not a statistically significant difference. A more recent study by Manivannan et al<sup>24</sup> highlighted the beneficial effects of performing the surveillance, auditing and feedback process itself, in both orthopedic and cardiac surgeries involving implants. They found that SSI rates were "inversely correlated with the rate of compliance with preoperative [correlation coefficient] r = -0.738; P = .037), perioperative (r =-0.802; P = .017), and postoperative (r = -0.762; P = .028) care bundles," so that the higher the compliance, the lower the rate. Of course, these results are not directly comparable with those from our study because they consider implementation of clinical care and not audit quality. Nonetheless, we found positive correlation between infection rate and audit quality, which was not what was expected. However, as previously discussed, the effect of potentially underreporting of infection rate, combined with some hospitals performing very few surgeries, skewed our analysis and led to the consideration of sensitivity analysis methods.

Our study has a number of limitations. The surveillance audit pertains to the people recording surgical site infections, their processes, and training in the respective hospital, whereas the SSI rate is for a specific procedure. Thus, the average audit quality score for a hospital lacks the required granularity to enable a fair comparison with the infection rate for a specific surgery type. We arbitrarily used a weighted average of the infection rate in the year previous to the audit and the year in which the audit took place. We made this decision feeling that it struck a balance between simplicity and providing a suitable summary measure of the infection rate when the audit took place.

The NHSN adjusted infection rate is the subject of considerable discussion, with some arguing, perhaps justifiably, for the inclusion of more information summarizing the specific hospital case mix. The results from our study support this, with larger public hospitals having higher infection rates (top right quadrant), mirroring their more complex case load. Estimating the SSI rate for hospitals with a combination of a low number or no infections and audit score, led to the use of multiply imputation to "correct" for underreporting.

This study provides unique insight into the correlation between SSI rates and the quality of surveillance. We present a method to correct for potential underreporting, and this might be included in public reporting in the form of a sensitivity analysis. Surveillance systems without routine evaluation of validity may underestimate the true incidence of SSIs. Audit quality should be taken into account when interpreting SSI rates, perhaps by adjusting infection rates for those hospitals with lower audit scores.

**Supplementary material.** To view supplementary material for this article, please visit https://doi.org/10.1017/ice.2021.14

**Acknowledgments.** The authors thank all participating centers for providing their surveillance data. These data were collected in collaboration with the Swiss National Association for the Development of Quality in Hospitals and Clinics (ANQ).

Financial support. This work was funded by the Swiss National Science Foundation (grant no. 32003B\_179500, primary investigator J. Marschall).

A.A. is partially funded by the Swiss National Science Foundation (grant no. CRSK-3\_190977) and is also employed at the University Children's Hospital in Basel, Switzerland.

**Conflicts of interest.** All authors report no conflicts of interest relevant to this article.

#### References

- Point prevalence survey of healthcare-associated infections and antimicrobial use in European acute-care hospitals 2011–2012. European Centre for Disease Prevention and Control website. https://www.ecdc.europa.eu/en/ publications-data/point-prevalence-survey-healthcare-associated-infectionsand-antimicrobial-use-0. Accessed November 18, 2019.
- 2. Badia JM, Casey AL, Pretrosillo A, Hudson PM, Mitchell SA. Impact of surgical site infection on healthcare costs and patient outcomes: a systematic review in six European countries. *J Hosp Infect* 2017;96:1–15.
- 3. Broex ECJ, van Asselt ADI, Bruggeman CA, van Tiel FH. Surgical site infections: how high are the costs? *J Hosp Infect* 2009;72:193–201.
- Jenks PJ, Laurent M, McQuarry S, Watkins R. Clinical and economic burden of surgical site infection (SSI) and predicted financial consequences of elimination of SSI from an English hospital. *J Hosp Infect* 2014;86:24–33.
- Atkinson RA, Jones A, Ousey K, Stephenson J. Management and cost of surgical site infection in patients undergoing surgery for spinal metastasis. *J Hosp Infect* 2017;95:148–153.
- Leaper DJ, van Goor H, Reilly J, et al. Surgical site infection—a European perspective of incidence and economic burden. Int Wound J 2004;1:247–273.
- Troillet N, Aghayev E, Eisenring M-C, Widmer AF. First results of the Swiss National Surgical Site Infection Surveillance Program: who seeks shall find. *Infect Control Hosp Epidemiol* 2017;38:697–704.
- Liu Z, Dumville JC, Norman G, et al. Intraoperative interventions for preventing surgical site infection: an overview of Cochrane Reviews (review). Cochrane Database Syst Rev 2018; Feb:2.
- Allen J, David M, Veerman JL. Systematic review of the cost-effectiveness of preoperative antibiotic prophylaxis in reducing surgical site infection. *BJS Open* 2018;2:81–98.
- Ejaz A, Schmidt C, Johnston FM, Frank SM, Pawlik TM. Risk factors for inpatient surgical site infection after major abdominal surgery. *J Surg Res* 2017;217:153–159.
- Kocbek P, Fijacko N, Soguero-Ruiz C, et al. Maximising interpretability and cost-effectiveness of surgical site infection (SSI) predictive models using feature specific regulatized logistic regression on preoperative temporal data. Comput Math Models Med 2019. doi: 10.1155/2019/2059851.
- 12. Fakuda H. Patient-related risk factors for surgical site infections following eight types of gastrointestinal surgery. *J Hosp Infect* 2016;93:347–354.
- Pindyck T, Gupta K, Strymish J, et al. Validation of an electronic tool for surgical site infections based on clinical practice patterns for triaging surveillance; operational successes and barriers. Am J Infect Control 2018;46:186–190.
- van Mourik MSM, van Duijn PJ, Moons KGM, Bonten MJM,Lee GM. Accuracy of administrative data for surveillance of healthcare-associated infections: a systematic review, *BMJ Open* 2015;5:e008424.
- Bordeianou L, Cauley CE, Antonelli D, *et al.* Truth in reporting: how data capture methods obfuscate actual surgical site infection rates within a healthcare network system. *Dis Colon Rectum* 2017;1:96–106.
- Kuster SP, Eisenring M-C, Sax H, Troillet N, and Swissnoso. Structure, process and outcome quality of surgical site infection surveillance in Switzerland. *Infect Control Hosp Epidemiol* 2017;10:1172–1181.
- Nationaler Vergleichsbericht Programm zur Überwachung postoperativer Wundinfektionen Swissnoso, June 2019. Swissnoso website. https://www. swissnoso.ch/fileadmin/module/ssi\_surveillance/Dokumente\_D/9\_Resultate/ 20190814\_ANQakut\_Wundinfektionen\_Nationaler-Vergleichsbericht\_2017-18.pdf. Accessed May 26, 2020.
- Culver DH, Horan TC, Gaynes RP, et al. Surgical wound infection rates by wound class, operative procedure, and patient risk index. National Nosocomial Infections Surveillance System. Am J Med 1991;3B:152S-157S.
- R Core Team. R: A language for statistical computing. R Foundation for Statistical Computing website. https://www.R-project.org. Updated 2019. Accessed January 20, 2021.

- Turner MC, Migaly J. Surgical site infection: the clinical and economic impact. Clin Colon Rectal Surg 2019;32:157–165.
- 22. Abbas M, de Kraker MEA, Aghayev E, *et al.* Impact of participation in a surgical site infection surveillance network: results from a large international cohort study. *J Hosp Infect* 2019;102:267–276.
- 23. Haley VB, Van Antwerpen C, Tserenpuntsag B, et al. Use of administrative data in efficient auditing of hospital-acquired surgical site infections,

New York State 2009–2010. Infect Control Hosp Epidemiol 2012;6: 555–571.

- 24. Manivannan B, Gowda D, Bulgonda P, Rao A, Raman SS, Natarajan SV. Surveillance, auditing, and feedback can reduce surgical site infection dramatically: toward zero surgical site infection. *Surg Infect* 2018;3: 313–320.
- Quartagno M, Carpenter JR. {jomo}: A package for multilevel joint modelling multiple imputation, 2019. https://CRAN.R-project.org/package= jomo. Accessed May 26, 2020.